



決算参考資料

平成 25 年 3 月期 第 2 四半期決算
(2 0 1 2 / 9)

ALSOK

綜合警備保障株式会社

1. 連結財務ハイライト

(1) 連結損益計算書関係

	第1四半期会計期間			第2四半期会計期間			第2四半期累計期間			通期		
	24/3期	25/3期	増減率 (%)	24/3期	25/3期	増減率 (%)	24/3期	25/3期	増減率 (%)	24/3期	25/3期 (予想)	増減率 (%)
売上高(百万円)	72,191	75,971	5.2	75,378	78,146	3.7	147,569	154,118	4.4	304,723	315,000	3.4
営業利益(百万円)	2,929	3,352	14.4	3,406	3,723	9.3	6,336	7,075	11.7	10,810	12,500	15.6
経常利益(百万円)	3,464	3,606	4.1	3,744	4,222	12.8	7,208	7,829	8.6	12,558	14,100	12.3
四半期(当期)純利益(百万円)	1,521	1,944	27.8	1,368	2,263	65.4	2,890	4,207	45.6	3,903	7,300	87.0
1株当たり四半期(当期)純利益(円)	15.14	19.34	—	13.61	22.51	—	28.75	41.85	—	38.83	72.61	—

※予想数値については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(2) 連結貸借対照表関係

	23/3期 第2四半期末	24/3期 第2四半期末	25/3期 第2四半期末
総資産(百万円)	265,053	276,009	281,617
純資産(百万円)	160,644	164,326	169,332
自己資本比率(%)	53.7	52.4	52.9
1株当たり純資産(円)	1,416.77	1,438.40	1,482.86

(3) 連結キャッシュ・フロー関係

	23/3期 第2四半期 累計期間	24/3期 第2四半期 累計期間	25/3期 第2四半期 累計期間
営業キャッシュ・フロー(百万円)	5,684	3,293	8,532
投資キャッシュ・フロー(百万円)	▲ 3,979	▲ 4,779	▲ 6,467
財務キャッシュ・フロー(百万円)	▲ 2,614	▲ 5,192	▲ 4,401
現金及び現金同等物 四半期末残高(百万円)	36,437	37,351	38,136

(4) 配当状況

	1株当たり配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
24/3期	—	—	10	00	—	—	10	00	20	00
25/3期	—	—	11	00	—	—	—	—	—	—
25/3期(予想)	—	—	—	—	—	—	11	00	22	00

2. 主要項目内訳

(1)セグメント別売上推移

(単位:百万円)

	24/3期 第2四半期 累計期間	構成比 (%)	前年同期比 増減率(%)	25/3期 第2四半期 累計期間	構成比 (%)	前年同期比 増減率(%)
セキュリティ事業						
機械警備業務	69,039	46.8	0.3	72,154	46.8	4.5
常駐警備業務	35,129	23.8	0.2	36,359	23.6	3.5
警備輸送業務	24,643	16.7	4.3	25,416	16.5	3.1
合計	128,812	87.3	1.0	133,930	86.9	4.0
総合管理・防災事業	16,301	11.0	95.6	18,674	12.1	14.6
報告セグメント計	145,114	98.3	6.8	152,605	99.0	5.2
その他	2,455	1.7	7.8	1,513	1.0	▲ 38.4
合計	147,569	100.0	6.8	154,118	100.0	4.4

(2)セグメント別契約件数推移

(単位:件)

	22/3期 期末	23/3期 第2四半期末	23/3期 期末	24/3期 第2四半期末	24/3期 期末	25/3期 第2四半期末
セキュリティ事業						
機械警備業務	524,708	534,005	541,654	556,039	580,263	606,006
法人向け	388,853	393,536	396,580	402,382	406,261	415,320
個人向け	135,855	140,469	145,074	153,657	174,002	190,686
常駐警備業務	2,785	2,842	2,866	2,909	2,934	3,020
警備輸送業務	35,963	36,754	39,065	47,314	48,284	50,121
合計	563,456	573,601	583,585	606,262	631,481	659,147
総合管理・防災事業	37,390	42,388	44,212	45,757	47,913	51,663
報告セグメント計	600,846	615,989	627,797	652,019	679,394	710,810
その他	5,519	7,021	8,307	9,336	8,957	10,617
合計	606,365	623,010	636,104	661,355	688,351	721,427

<前期末比較>	23/3期 第2四半期末 増減件数	増減率 (%)	24/3期 第2四半期末 増減件数	増減率 (%)	25/3期 第2四半期末 増減件数	増減率 (%)
セキュリティ事業						
機械警備業務	9,297	1.8	14,385	2.7	25,743	4.4
法人向け	4,683	1.2	5,802	1.5	9,059	2.2
個人向け	4,614	3.4	8,583	5.9	16,684	9.6
常駐警備業務	57	2.0	43	1.5	86	2.9
警備輸送業務	791	2.2	8,249	21.1	1,837	3.8
合計	10,145	1.8	22,677	3.9	27,666	4.4
総合管理・防災事業	4,998	13.4	1,545	3.5	3,750	7.8
報告セグメント計	15,143	2.5	24,222	3.9	31,416	4.6
その他	1,502	27.2	1,029	12.4	1,660	18.5
合計	16,645	2.7	25,251	4.0	33,076	4.8

(3)連単倍率(個別決算を1とした場合の比率) (単位:倍)

	23/3期 第2四半期 累計期間	24/3期 第2四半期 累計期間	25/3期 第2四半期 累計期間
売上高	1.48	1.57	1.60
営業利益	2.65	2.20	2.39
経常利益	1.33	1.17	1.31
四半期純利益	0.89	0.60	0.94
総資産	1.48	1.50	1.50

(4)人員推移表 (単位:人)

	22/3期 期末	23/3期 第2四半期末	23/3期 期末	24/3期 第2四半期末	24/3期 期末	25/3期 第2四半期末
従業員数	27,322	27,368	27,790	27,883	27,868	28,285

<前期末比較>	23/3期 第2四半期末 増減数	増減率 (%)	24/3期 第2四半期末 増減数	増減率 (%)	25/3期 第2四半期末 増減数	増減率 (%)
従業員数	46	0.2	93	0.3	417	1.5

(5)設備投資額・減価償却費・研究開発費 (単位:百万円)

	23/3期 第2四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	24/3期 第2四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	25/3期 第2四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	25/3期 通期(予想)
設備投資額	5,896	35.0	4,754	▲ 19.4	5,527	16.3	13,700
減価償却費	5,828	▲ 1.7	6,079	4.3	5,690	▲ 6.4	12,600
研究開発費	311	16.0	282	▲ 9.3	259	▲ 8.2	600

3. 連結財務諸表関係

(1) 四半期連結損益計算書 前年同期比・計画対比

(単位:百万円)

科目	前期(24/3期) 第2四半期 累計期間		当期(25/3期) 第2四半期 累計期間		前年同期比		当期(25/3期) 第2四半期 累計期間(計画)		計画対比	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)	金額	達成率 (%)
売上高	147,569	100.0	154,118	100.0	6,549	4.4	155,600	100.0	▲ 1,481	99.0
売上原価	111,114	75.3	116,865	75.8	5,751	5.2	—	—	—	—
売上総利益	36,455	24.7	37,253	24.2	797	2.2	—	—	—	—
販管費	30,118	20.4	30,177	19.6	58	0.2	—	—	—	—
営業利益	6,336	4.3	7,075	4.6	739	11.7	6,400	4.1	675	110.6
営業外収益	1,694	1.1	1,326	0.9	▲ 367	▲ 21.7	—	—	—	—
営業外費用	821	0.5	572	0.4	▲ 249	▲ 30.3	—	—	—	—
経常利益	7,208	4.9	7,829	5.1	620	8.6	7,400	4.8	429	105.8
特別利益	0	0.0	421	0.3	421	—	—	—	—	—
特別損失	314	0.2	320	0.2	6	2.0	—	—	—	—
四半期純利益	2,890	2.0	4,207	2.7	1,317	45.6	3,800	2.4	407	110.7

※計画の数値は平成24年5月8日公表の期初計画値を用いております。

(2) 四半期連結損益計算書 主な変動要因

(単位:百万円)

科目	前年同期比		要因
	金額	増減率 (%)	
売上高	6,549	4.4	セキュリティ事業 うち機械警備業務 常駐警備業務 警備輸送業務 5,118 3,115 1,229 773 総合管理・防災事業 2,372 その他 ▲942
売上原価	5,751	5.2	労務費 売却・工事原価 1,364 4,102
売上総利益	797	2.2	
販管費	58	0.2	
営業利益	739	11.7	
営業外収益	▲ 367	▲ 21.7	
営業外費用	▲ 249	▲ 30.3	
経常利益	620	8.6	
特別利益	421	—	投資有価証券売却益 受取補償金 59 361
特別損失	6	2.0	投資有価証券評価損 減損損失 災害による損失 58 109 ▲160
四半期純利益	1,317	45.6	

(3)四半期連結貸借対照表 前期末比

(単位:百万円)

区分	前期(24/3期)期末		当期(25/3期)第2四半期末		増減額	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
資産の部	283,593	100.0	281,617	100.0	▲ 1,976	▲ 0.7
流動資産	160,060	56.4	155,779	55.3	▲ 4,281	▲ 2.7
固定資産	123,533	43.6	125,837	44.7	2,304	1.9
有形固定資産	59,147	20.9	59,073	21.0	▲ 73	▲ 0.1
無形固定資産	6,548	2.3	6,126	2.2	▲ 421	▲ 6.4
投資その他の資産	57,837	20.4	60,637	21.5	2,800	4.8

負債の部	117,958	41.6	112,284	39.9	▲ 5,674	▲ 4.8
流動負債	69,245	24.4	65,111	23.1	▲ 4,134	▲ 6.0
固定負債	48,713	17.2	47,173	16.8	▲ 1,539	▲ 3.2

純資産の部	165,634	58.4	169,332	60.1	3,697	2.2
株主資本	149,085	52.6	152,288	54.1	3,202	2.1
その他の包括利益累計額	▲ 3,619	▲ 1.3	▲ 3,209	▲ 1.1	410	▲ 11.3
少数株主持分	20,168	7.1	20,254	7.2	85	0.4

(4)四半期連結貸借対照表 主な変動要因

(単位:百万円)

区分	科目	前期末比(増減額)	備考
流動資産	立替金	2,232	
流動資産	受取手形及び売掛金	▲ 2,487	
流動資産	現金及び預金	▲ 2,135	
流動資産	有価証券	▲ 1,156	
流動負債	未払法人税等	1,034	
流動負債	支払手形及び買掛金	▲ 3,036	
流動負債	短期借入金	▲ 2,317	
固定負債	長期借入金	▲ 1,306	

以上